COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

533

mettaient pas l'autorité des Prophètes, s'appuie sur celle de leurs auteurs : « Gomme l'ont dit certains de vos poètes : Nous sommes même la race de Dieu, » Act. xvii, 28, paroles du poète Aratus ; et ce mot du comique : « Les conversations mauvaises corrompent les bonnes mœurs ; » I Corinth. xv, 33 ; et ce vers hexamètre d'Epiménide : « Les Crétois sont toujours menteurs, — méchantes bêtes qui n'aiment qu'à manger et à ne rien faire. » Tit. i, 12. Tout cela, quoique n'ayant ni mètres, ni pieds, ni mesure dans la traduction, n'en est pas moins en vers dans le grec. Notre-Seigneur faisait ainsi, parce qu'il avait reçu une langue savante, afin qu'il sût prononcer la parole en temps opportun. Il avait reçu par la grâce une autre oreille qu'il n'avait point par nature, ce qui nous fait comprendre qu'outre les oreilles du corps, il nous eut recevoir de lui celles de l'esprit, dont il disait lui-même dans l'Evangile : « Que celui qui a des oreilles pour entendre entende. » Luc. viii, 8. L'enseignement ouvrit ses oreilles, afin qu'il nous, transmît la science du Père, à qui, bien loin de lui contredire, il se fit obéissant jusqu'à la mort de la croix, Philipp. ii, si bien qu'il abandonna son corps aux mauvais traitements, laissa flageller sa poitrine pleine de la divinité et ne détourna point ses joues des soufflets. C'est ce qu'il endura, l'histoire l'atteste, de la part d'un valet du prince des prêtres, et les Juifs, à l'envi, se firent de lui un jouet. Frappé

piebant, auctorum suorum loquitur testimoniis :

« Sicut quidam do vestris poctis dixerunt: Hujus et genus sumus ; Act. xvii, 28 ; Àratum significans ; rursusque de Comico : « Corruptunt mores bonos confabulationes malæ ; » 1 Corinth . xv, 33 ; et Epi-
 menidis versum hexametrum : « Cretenses semper mendaces, malee bestiæ, ventres pigri. » Tit. î, 12.
 Qui si metrorum ordinem atque mensuram in translatione non servant, sciendum est in Græco eos pedibus currere. Hoc autem faciebat, qui acceperat linguam disciplinée, ut sciret quando oporteret loqui verbunn Gui addita est auris per gratiam, quam per naturam non habebat, ut intelligamus nequaquam aures corporis accipi debeve, sed mentis, de quibus et in Evangelio Dominas loquebatur : « Qui habet aures audicndi, audiat. » Luc. vii, 8. Quæ disciplina et eruditio aperuit aures ojus, ut scientiam Patris ad nos us que Irons mitter et ; qui non coutradixit ci, sed foetus est obediens nsque ad mortem , et mortem crucis, Philip, u, ita ut pouerct corpus sive dorsum simm ad plagas, et peetns Dci capax flagella couciderent, genasque suas non averteret ab alapis. Quod ilium a ministro principis Sacerdotum suslinuissc non dubium est, ita ut cortatim et Judæorum populi

et couvert de crachats, il ne rougit point, mais il se laissa conduire à la mort comme un agneau, et il resta muet comme la brebis devant celu qui la tond. Au reste, le mystère de l'Incarnation voulait bien que le Fils apprit du Père ce qu'il devait dire, nous en avons la preuve irrécusable dans l'Évangile, où Jésus-Christ dit lui-même : « Je ne dis que ce que m'a enseigné mon Père qui m'a envoyé, je juge selon ce que j'entends. » Joan. viii, 28 et v, 30.

« Celui qui me justifie est auprès de moi; quel est celui qui se déclarera contre moi ? Al-
 lons ensemble devant le juge. Qui est mon ad-
 versaire? qu'il s'approche de moi. Le Seigneur Dieu me soutient de son secours ; qui entre-
 prendra de me condamner? Je les vois déjà pourrir tous comme un vêtement ; ils seront mangés des vers. » Isa. l, 8, 9. Les Septante :
 « Celui qui est auprès de moi me justifie ; quel est celui qui plaidera avec moi et qui sera mon adversaire ? quel est celui qui entrera en juge-
 ment contre moi ? qu'il s'approche de moi. Voici que le Seigneur me soutient de son secours ; qui m'affligera ? Vous vieillirez tous comme un vêtement et comme lui le ver vous dévorera. »

Si quelqu'un croit que j'ai été attaché avec justice à la croix et que j'ai commis quelque péché, qu'il plaide contre moi. « Quel est celui qui entrera en débat avec moi, » et qui ne sera point battu, non par l'effet de ma puissance, mais par la raison ? Dans ce jugement contradictoire

illudereut. Qui percussus atque con&putus, non erubuit, sed cpiasi agnus ductus ad victimam est, et quasi ovis coram tondente non aperuit os suum. Quod autem Filius juxta suscepiti corporis sacramentum a Pâtre audicrit quid loquatur, in Evangelio plenius discimus, in quo ipse ait : « Et qui misit me Pater, mandatum mihi dédit, quid dicam et quid loquur, » et iterum : « Sicut audio, sic judicô. » Joan . viii, 28 ; v. 30.

« Juxta est qui justificat me ; quis contradicit mihi ? stemus simul. Quis est adversarius meus ? accédât ad me. Ecce Dominus Dcus auxiliator meus ; quis est qui condemnet me? Ecce oinnes quâsi vcs~timeutum contereutur, tiuea comedet eos. » Isa. i, 8, 9. LXX : « Qui juxta est, justificat me ; quis est qui judicctur niccum , résistât raibi simul? Et quis est qui iudicium iueat aduersum me ? appropiuquet milii. Ecce Dominus auxiliator meus, quis afileget me ? Ecce omnes vos quasi vestimentum veterascetis, et quasi tiuea comedet vos. » Si quis, inquit, me putat juste addictum cruci et aliquod fecisse peccatum, résistât mihi. « Quis est qui judicctur mecum, » ut non potentia majestatis meæ, sed ràtioue supereLur ? Judicatur autem quis cum Domino, non

534

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

avec la créature, le Seigneur dépose son autorité do roi et ne fait valoir que la comparaison des mérites ; c'est de la même manière que les apôtres jugent les douze tribus d'Israël, que les Ninivites et la reine de Saba jugent le peuple juif. C'est en ce sens qu'est fait à Jérusalem ce reproche: « Sodome a été trouvée juste eu égard à vous. » Ezôch. xvi, 52. C'est parce qu'aucun homme ne peut paraître juste en comparaison du Seigneur, qu'ils vieilliront tous comme un vêtement. Psalm. ci, 27. Or, ce qui vieillit touche

à sa ruine ; et il y aura « comme un ver qui rongera » les Juifs, assurément le remords de leurs péchés et la jalousie de voir le salut des Gentils. Au sujet de ce ver, nous lisons à la fin d'Isaïe : « Le ver qui les ronge ne mourra pas, » et dans Miellée, contre les princes pervers : « Je leur ôterai leurs biens, je les rongerai comme un ver et je les mettrai sous le niveau au jour de ma visite, » Mich. vii, 4, sec. lxx, et dans les Proverbes : « Le cœur qui comprend ses fautes est le ver des os. » Prov. xiv, 30, sec. lxx. Au lieu de ver, Symmaque a traduit ici par rouille.

« Qui d'entre vous craint Dieu et qui entend la voix de son serviteur? Que celui qui marche dans les ténèbres et qui n'a point de lumière espère au nom du Seigneur et qu'il s'appuie sur son Dieu. » Isa. l, 10, 11. Les Septante : « S'il y a quelqu'un d'entre vous qui craigne le Seigneur, qu'il écoute aussi la parole de son serviteur ; ceux qui marchent dans les ténèbres

auctoritate regnantis, sed comparatione virtutum ; quomodo et Apostoli iudicant duodecim tribus Israël, et Ninivitæ ac regium Saba populnm Judæorum. Juxta quem sensum ad Jérusalem dicitur : « Justificata est Sodoma ex .te. » Ezech. xvi, 52. Quia igilur nullus potest justificari præsentem Domino , omnes quasi vestimentum veterascent. Psalm. ci, 27. Quod autem inveterascent, perditioni proximum est. Et quasi « tinea, ait, comedet eos, » conscientia videlicet peccatorum et zelus gentium salvatarum. De quo in fine libri voluminis dicitur : « Ver mis eorum non morietur, » et in Michæa contra perversos principes : « Auferam honorem eorum quasi tinea excomedens et ambulans super regulam in die speculationis ; » Mich. vii, 4 et seqq ; LXX ; et in Proverbes : « Tinea ossium cor intelligens. » Prov. xiv, 30 et seqq. LXX : Pro tinea, in præsentem loco Synmachus, rubinm, Aquila vermem, interpretati sunt.

u Quis ex vobis timens Dominum, audiens vocem servi eius ? Qui ambulavit in tenebris et non est lumen ei, speret in nomine Domini et inuitatur super Deum 51101 X 1 . » Isa. l, 10, 11. LXX : « Quis est in vobis qui timeat Dominum, exaudiat vocem pueri ejus ; qui ambulat in tenebris non est eis lux. Gon-

n'ont point de lumière. Vous avez confiance au nom du Seigneur et vous vous appuyez sur Dieu. » Vous me flagellez, vous couvrez mon

visage de crachats, et moi j'exhorte mes persécutés à la pénitence ; car, loin de vouloir la mort du pécheur, je désire qu'il revienne à moi et qu'il vive. Ezech. xxxm. Quel est, m'écriai-je, celui d'entre vous qui craint le Seigneur et qui écoute la voix de son serviteur ou de son enfant, c'est-à-dire du Fils, serviteur par l'incarnation, Fils comme consubstantiel au Père? Et n'allons pas croire que c'est peu de craindre le Seigneur, parce que nous lisons dans les Proverbes : « La crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse, » Prov. ix, 10, que l'amour parfait bannit la crainte au dehors, la crainte ayant quelque chose d'une peine, et que celui qui craint n'est point parfait dans son affection. Dans notre texte, crainte est mis pour timidité, *EiAaSeia*, comme dans Salomon : « Heureux celui qui craint toutes choses, » Prov. xx, par prudence; c'est ce qu'on appelle être timoré en religion. Or, le Seigneur protège le chemin de ceux qui le craignent, qui sont timorés, et il veille sur leur voie. De cette crainte, l'Écriture dit : « La crainte du Seigneur est au-dessus de toutes choses... » Eccli. xxv, 14 . « Ceux qui craignent le Seigneur ne tombent point dans l'indigence. » Psalm. xxxm, 10. Enfin, ce n'est qu'après avoir gravi bien des degrés de l'échelle des vertus qu'on atteint à cette sorte de

*fiditis in nomine Domini et innotimini super Deo. » Vos me flagellastis, vos meam faciem conspuistis ; ego tamen ad poenitentiam provocatus perseveratores meos. Nolo enim mortem populi peccatoris, sed tantum ut revertatur et vivat. Ezech, xxxm. Et dico : Quis est inter vos qui timeat Dominum, et audiat vocem servi vel pueri, id est, Filii ejus? quorum alii assuunt carnem, aliud naturam. Nec vero parum putemus esse timere Dominum, juxta illud quod in Proverbiis dicitur : « Principium sapientiae timor Domini, » Prov. ix, 10, perfecta quippe dilectio foras mittit timorem, quia timor poenam habet ; qui autem timet non est perfectus in charitate. Sed hic timor pro timore, et *zika&zia*. ponitur ; de quo et alibi legimus : « Beatus qui omnia metuit, » Prov. xx, propter e-j&etay hoc est, propter timiditatem; quos vulgo appellamus timoratos in religione Dei. Protegit enim Dominus iter eorum, et viam timoratorum custodit. De hoc timore scriptum est: « Timor Domini omnia superat, » Eccli. xxv, 44, et alibi : « Non est inopia timentibus eum. » Psalm. xxxm, 40. Denique post multos virtutum gradus ad lijusceinodi timorem Domini pervenitur. Loquitur enim sermo*

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

crainte du Seigneur. Écoutons les enseignements que l'Écriture met dans la bouche d'un père instruisant son fils : « Si vous invoquez la sagesse, si vous soumettez votre cœur à la prudence, si vous la recherchez comme l'argent et que vous fouilliez bien avant pour trouver ce trésor, alors vous comprendrez la crainte du Seigneur et vous trouverez la science de Dieu. » Prov. i. C'est à cette crainte dont il est dit : « La crainte du Seigneur demeure sainte dans les siècles des siècles, » et qui conserve les âmes des saints intègres, chastes et pures. Les enseignements divins nous exhortent à la pratiquer : « Craignez le Seigneur et rendez-lui gloire, » Apoc. xiv, 7. Que celui-là donc qui craint le Seigneur de cette manière écoute la voix de son serviteur, qui a marché dans les ténèbres et qui n'avait pas de lumière ; du Fils, qui ne voulut avoir ni éclat ni gloire, mais, à la ressemblance de la chafre pécheresse, prit la forme d'esclave, afin de vaincre le péché dans la chair. À celui qui craint ainsi, l'Écriture dit d'espérer au nom du Seigneur et de s'appuyer sur son Dieu, dont la majesté divine fortifiera et soutiendra tout ce qu'il y a de fragile dans la nature humaine. Voilà le sens d'après l'hébreu. D'après les Septante, il s'agit des pécheurs qui n'ont pas voulu obéir à la voix du Fils et qui n'ont pas de lumière, parce qu'ils marchent dans les ténèbres de l'erreur. Et, en effet, il ne pouvait se faire que la sagesse entrât dans une âme perverse. Ils n'ont pas su, ils n'ont

erudientis et filium : « Si invocaveris sapientiam et intelligentiæ dederis vocem tuam, et si quæsieris eam quasi perenniam, et quasi thesauros investigaveris eam, tunc intelliges limorem Domini et scientiam Dei reprecis. » Prov. ii, 3. Iste est timor qui animas sanctorum intègres ac pudicas purasque conservât, de quo dicitur : « Timor Domini sanctus permanet in sæculum sæculi. » Ad quem nos divini loquia cohortantur : « Timete Dominum et date ei

gloriam. » Apoc. xiv, 7. Qui igitur sic timet Dominum, audiat vocem servi vel pueri ejus, qui ambulavit in tenebris et non erat ei lumen ; qui non habuit speciem nec gloriam, sed in similitudine carnis peccatricis suscepit formam servi, ut peccatum in carne superaret. De hoc dicitur, quia speret in nomine Domini et innitatur super Deum suum, ut quidquid humane fragilitatis est, divina majestate corroborare et a seculo suscipiat. Ille vero juxta Hebraicum. Cæterum secundum Septuaginta de peccatoribus dicitur, qui noluerunt obedire voci Filii ejus, et in tenebris gradiuntur errantes, et idcirco non habent lucem. Neque enim fieri poterat, aut in perversam animam introiret sapientia. Qui nescierunt nec intel-

pas compris, et c'est pour cela qu'ils marchent dans les ténèbres. C'est qu'ils n'ont pas fait les œuvres du Seigneur ni gardé ses commandements, ils n'ont pas semé la justice dans leur champ, ils n'ont pas vendangé la vraie vigne, ils n'ont pas allumé pour eux-mêmes la lumière de la science. Que celui qui désire la sagesse garde les commandements, et Dieu la lui accordera. De là ces expressions : « Vos commandements sont la lumière... » « Le commandement du Seigneur est la clarté qui illumine les yeux. » Psalm. xviii, 9. Il est donc enjoint aux impies de revenir à la confiance en Dieu et de chercher en son secours appui et soutien contre les chutes du péché.

« Mais vous avez tous allumé un feu qui vous environne de flammes ; marchez donc dans la lumière de votre feu, et dans les flammes que vous avez allumées. C'est ma main qui vous a traités de la sorte ; vous serez frappés d'assoupissement au milieu de vos douleurs. » Isa . I, 11. Les Septante : « Mais vous allumez tous un feu dont vous avivez la flamme ; marchez donc dans la lumière de votre feu et dans la flamme que vous avez allumée ; c'est à cause de moi que ces choses vous sont arrivées. Vous vous endormirez dans la douleur. » L'exhortation est sans fruit ; la persévérance dans le crime a banni tout espoir de salut. Tous se sont détournés de la voie, ils sont tous devenus inutiles, Psalm . xiii, 3 ; tous allument le feu qui les brûlera et ils en avivent la flamme. Ils ont

lexemnt, et ideo in tenebris ambulantes. Non enim fecerunt opera Domini atque mandata, nec semina-

verunt sibi iustitiam, neque vindemiaverunt yitem, ut accenderent sibi lumen scientiæ. Qui enim desiderat sapientiam, servet mandata, et Dominus tribuet eam il Li. Un de et ad Deum dicitur : « Lux præcepta tua, » et alibi : « Mandatum Domini luciduni ilium inan s oculos. » Psalm. xviii, 9. Præcipiturque impiis ut conndant iu Domino, et poccatis ruentes, illius inni-Umtur.et sustententur auxilio.

« Ecce omnes vos accendentes ignem accincti flammis, ambulatc in lu mine ignis vestri et in flammis quas succendistis. De manu mea factum est hoc vobis ; in doloribus dormietis. » Isa. n, 11. LXX : « Ecce omnes vos ignem accudilis, et conforlatis Hammam ; ambulatc in lumine ignis vestri, et in fl anima quam succendistis ; pr opter me facta sunt hæc vobis. In mccrorc dormietis. » Nihil prodest exhortatio ; nec post scelcra spes salntis est. Omnes dcclinaverunt, simul inutiles facti sunt. Psalm. xvi, 13 ; omnes sibi ignem succendunt, flammamquc cor-roborant. Uabent enim in se fenum, ligna, stipulaui spinas, ac tribulos, ac lolium, quæ æferno tradantur

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

536

oh eux l'herbe, le bois, la paille, les épines, les ronces et l'ivraie qui seront jetés au feu éternel. De là cette expression des Proverbes : « Le feu brûle sous l'écorce de bien des arbres. » Prov . xxv, 21. Or, puisqu'une étincelle suffit pour embraser bien des choses, quels ravages exercera donc un foyer immense ! L'Epître adressée aux Hébreux dit que, quand une terre ne produit que des yonces et des épines, elle est en aversion à son maître, elle est menacée de sa malédiction, et à la fin il y met le feu. Hebr. vi, 8. Ceux donc qui sont environnés des flammes qu'ils ont avivées autour d'eux, sont exhortés au salut en ces termes : « Marchez dans la lumière de votre feu et dans les flammes que vous avez allumées, » afin que, par les peines et les supplices, ils apprennent la puissance de Dieu et reviennent au salut. C'est en outre une allusion à la ruine du peuple juif, qui devait être livré aux Romains et qui porte encore le joug de la servitude. C'est la main de Jésus-Christ qui les a traités de la sorte, et ils seront

frappés d'assoupissement au milieu des cha-
grins et des douleurs, parce que ni les bienfaits
ni les châtiments ne les ont fait consentir à re-
cevoir le Fils de Dieu. De là cette sentence contre
eux : « Allez au feu éternel, que Dieu a préparé
pour le diable et pour ses anges, » Matth. xxv,
41, et c'est aussi ce que dit l'Apôtre : « La co-
lère de Dieu est tombée sur vous et y demeurera
jusqu'à la fin. » I Thessal. ii, 16. Noqs appre-
nons ici que chacun, selon son péché, allume le

iucendio. Unde et in Proverbiis scriptum est : « lu
multia lignis viget ignis. » Prov. xxv, 21. Sin autem
pürvulus ignis grandem materiam comprehendit,
grandis flamma quanta populabitur ? Dicitur et in
Epistola quæ fertur ad Hebræos, de terra, quæ pro-
fcréas spinas et tribulos, reproba sit et malëdictioni
proxima, finisque illius in combustionem. Heb. vr, 8.
Ergo qui accincti sunt flammis atque circumdati et
sibi incendinm roboraverunt, provocantur ad salu-
tem, et dicitur ad eos : « Ambukte in lumine ignis
vestri et in flammis quas suscendislis, » ut in pœnis
atque supplicirs discant Dei potentiam et redeont ad
salutem. Significat autem Judaici populi vastitatem,
qua Romanis traditi sunt et captivitatis jugum hu-
cusque sustinent. De manu enim Christi hæc lacta
sunt omnia, et in mcerore ac doloribus dormient,
quia nec beneficiis nec tormentis Dei filiurn recipere
voluerunt. Unde loquitur ad eos : « Ite in ignem
æternum, quem præparavit Deus diabolo et angclis
ejus. » Matth. xxv, 41. Hoc est quod et Àpostolus ait :
a Pervenit enim super vos ira in finem. » I Thess, n,
16. Hoc capitulo diacimus, pvo qnalitatc peccati,
ignem sibi unumquemque succendere. Et quomodo

feu qui le brûlera. Habitants du même monde
couchés en quelque sorte sur le même lit, les
uns sont sains parmi les hommes et les autres
sont dévorés des ardeurs de la fièvre, ressen-
tant des souffrances différentes, selon la diver-
sité des humeurs ; ainsi, le feu que les pécheurs
allument trouve son aliment dans les . péchés
et dans l'iniquité, dont l'Ecriture dit : « L'im-
piété s'est allumée comme un feu qui la dévorera
comme de l'herbe sèche. » Isa . ix, 18.

« Ecoutez-moi, vous qui suivez la justice et
qui cherchez le Seigneur. Rappelez dans votre
esprit cette roche d'où vous avez été taillés et
celte carrière profonde d'où vous avez été tirés.
Jetez les yeux sur Abraham, votre père, et sur

Sara, qui vous a enfantés; considérez que, l'ayant appelé lorsqu'il était seul, je l'ai béni et je l'ai multiplié. C'est ainsi que le Seigneur Consolera Sion ; il la consolera de toutes ses ruines, il changera ses déserts en des lieux de délices et sa solitude en un jardin du Seigneur. On y verra la joie et l'allégresse, on y entendra les actions de grâces et les cantiques de louange.» Isa. Li, 1 et seqq. Les Septante : « Ecoutez, vous qui suivez la justice et qui cherchez le Seigneur. Souvenez-vous de cette roche dure que vous avez ouverte et de cette carrière profonde que vous avez creusée. Tournez vos yeux vers Abraham, votre père, et vers Sara, qui vous a enfantés ; considérez qu'il était seul quand je l'appelai, et que, l'ayant béni et aimé, je l'ai multiplié. C'est ainsi que je vous consolerais

in eodem manentes loco, et si dici potest lectulo, alii sani sunt, alii febrium succenduntur ardoribus, ex diversitate humorum atque pituitæ diverse supplicia sentientes ; sic ignis qui a peccatoribus succenditur, materiam in peccatis habet et in iniquitate de qua scriptum est : « Arderebit sicut ignis iniquitas, et sicut gramen siccurn vorabitur incendio. » Isa . ix, 18.

« Audite me, qui persequimini quod justum est et quæritis Dominum. Attendite ad petram, unde excisi estis, et ad cavernam laci de qua præcisi estis. Attendite ad Abraham patrem vestrum et ad Saram quæ peperit vos ; quia unus vocavi cum, et benedixi ei, et multiplicavi eum. Consolabitur ergo Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas ejus, et ponet desertum ejus quasi delicias, ut solitudinem ejus quasi hortum Domini. Gaudium et lætitia inveniatur in ea, gratiarum actio et vox laudis. » Isa. 41, 1 et seqq. LXX : « Audite, qui persequimini quod justum et quæritis Dominum. Attendite in robustam petram quam excidistis, et in foveam laci quam fodistis. Respiciete in Abraham patrem vestrum, et in Saram quæ peperit vos, quia unus erat et vocavi eum, et benedixi ei, et dilexi illum, et multiplicavi eum. Et te nunc conso-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

geant tous ses déserts en un paradis, et les lieux qui sont à l'occident en un paradis du Seigneur. On trouvera en elle l'allégresse et la joie, la confession et les cantiques de louange. » Ceux qui ont allumé le feu qui les dévorera et en ont rendu les flammes des plus violentes, étant frappés d'assoupissement dans l'éternelle douleur, vous qui suivez la justice et cherchez le Seigneur (la prophétie vise les Apôtres et par eux tous les fidèles), jetez les yeux sur la pierre, c'est-à-dire Abraham, votre père, d'où vous avez été taillés, et sur la caverne profonde d'où vous avez été tirés, c'est-à-dire Sara, qui vous a enfantés, et considérez que lorsqu'Abraham avait cent-un an et une épouse stérile, j'ai multiplié sa race comme les étoiles du ciel, dont le nombre échappe à tout calcul. Puisque tant de milliers de peuples sont sortis d'un seul homme, est-il au-dessus de mes forces de restaurer les ruines de Sion, de changer ses déserts eh un jardin de délices, en ce paradis du Seigneur que. Dieu planta dans Eden en regard de l'Orient, et d'y faire trouver, selon la diversité des arbres et des fruits, l'allégresse et la joie, la confession et les cantiques de louange? Les Juifs rapportent ceci aux temps de Zorobabel, en ce qu'après la ruine de Babylone, Sion fut rétablie, le Temple rebâti et le culte d'autrefois remis en vigueur. Mais comme il a été déjà dit à Sion : «Les peuples vous amèneront vos fils entre leurs bras et ils vous apporteront vos filles sur leurs épaules,

labor, Sion. Et consolatus sum omnia deserta ejus quasi paradisi, et ea quæ ad occidentem sunt, quasi paradisi Domini ; cxsuitalioncm et lætitiã invenient in ea, confessionem et vocem laudis. » Dormientibus in mœrore ac dolore perpetuo, qui succenderunt sibi ignem et flammã robustissimã esse fecerunt, vos qui persequimini justitiã et quæritis Dominum (significatautem Apostolorum et pci* Àpostolos credentiura chorum), respicite petram, id est, Abraham patrem vestrum, de quo excisi estis, et ad cavernam laci, de qua præcisi estis, id est, Saram quæ peperit vos, et hoc considerate, quia cum unius et centum esset annorum et sterilem haberet uxorem, multiplicaverim fUios ejus quasi stellas cœli, ita ut numerum vinceret multitudo. Si ergo de uno homine tanta populorum nata sunt millia, quid mihi grande est, ut instaurem ruinas Sion, et deserta ejus mutem in paradisi voluptatis, et in hortum Domini quem plantavit Deus in Eden contra Orientera, et inveniatur in ea pro diversis arboribus gaudium atque lætitiã,

confessio et vox laudis ? Hoc Judæi ad Zorobabcl
tempora referunt, quia post Babylonæ vastitatem
instaurât» sit Sion, ædificatumque Templum, et anti-

et les rois seront vos nourriciers et les reines
vos nourrices. » Isa. xlix, 22, 23.... « Voilà que
les uns viendront de loin, d'autres de TAquilon
et de la mer, et d'autres de la terre du midi, »
et que Sion dira : «La place que j'occupe est
trop étroite, élargissez-la pour y contenir mes
habitants, » et comme le petit nombre des Juifs
à cette époque exclut toute idée de l'accomplis-
sment de ces merveilles à Jérusalem en ce
temps-là, il est évident que le Seigneur parle à
ceux qui cherchent la justice conformément au
précepte du Psaume : « Cherchez la paix et sui-
vez-la, » et de l'Apôtre« Prompts à exercer
l'hospitalité.» Rom. xn, 13. Ils cherchent le Sei-
gneur, parce que les merveilles du passé affir-
ment sa présence ; ils ne peuvent douter de
l'accomplissement des promesses réservées dans
l'avenir, puisque des difficultés bien plus grandes
ont été déjà résolues.

D'après les Septante, Dieu dit aussi aux
persécuteurs de la justice de jeter les yeux sur
la pierre si dure qu'ils ont taillée et sur la car-
rière profonde qu'ils ont creusée, c'est-à-dire
sur le Sauveur, puisque, d'après l'Àpôtre : « Jé-
sus-Christ était la pierre spirituelle, » au sujet
de laquelle le Psalmiste dit : « 11 a affermi mes

pieds sur la pierre , ». « il m'a comblé do

gloire dans la pierre. » Psalm. xxxix, 3. Et, en
effet, ils ouvrirent avec la lancée son flanc, d'où
coula du sang et de l'eau, et ils percèrent ses
mains et ses pieds, comme il l'avait prédit lui-
même : «Ils perceront mes mains et mes pieds

qua religio reddita. Sed quomodo supra dicitur ad
Sion : « Afferent filios tuos in ulnis, et filias tuas
super humei'os portabunt, et crunt reges nutricii tui
et reginæ nutrices tuæ. » Isa. xlix, 22, 23 ; et : « Ecce
isti de longe venient, et illi ab Aquilonc et mari, et
isti de terra austrnli, » quando dicet Sion : « Angus-
tus mihi est locus, fac mihi spatium ut habitera, »
quæ mcdiocritatem excludunt illorum temporuui,
nec super terrena Jérusalem impleta noscuntur ; sic
ethicloquitur Dominus ad eos qui persequuntur quod
justum est, juxta illud quod alibi dicitur : « Quærc

paeem et persequere eam. » Psalm. xxxm, 5 ; et iterum : « Hospitalitatem persequentes. » Rom. xn, 13. Et quærunt Dominum, ut ex prioribus conjiciat præsentia ; cum multo difficiliora jam facta sint, hæc quæ promittuntur, futura non dubitent.

Porro juxta LXX pcrsecutoribus justitiæ dicitur, ut aspiciant in robustissimam petram qnam exciderunt ctffoveam laci quam fodcrunt, id est, Dominum Salvatorom, de quo Apostolus loquitur : « Petra autem erat Chris tus. » I CoHnth. x, 4 ; et alibi scriptum est : « Statuit supra petram pedes meos. » Psal. xxxix, 3 ; et iterum : « In petra exaltavit me. » Hujus

538

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

et ils compteront tous mes os. » Psalm. xxx, 18. Dans la pierre creusée, nous pouvons voir le sépulcre du Sauveur, où il fut enfermé et où il engendra des enfants sans nombre , en ressuscitant d'entre* les morts. Aussi est-il appelé Abraham, c'est-à-dire « père de beaucoup de peuples. » De même Sara , d'abord stérile , c'est l'Eglise, aussi appelée Sion, que le Seigneur a consolée et dont il a changé les déserts en un paradis ; car « elle a eu , elle qui avait été abandonnée, plus d'enfants que celle qui avait un mari. » Et ce qui suit ; « Les lieux qui sont à l'occident, je les changerai en paradis du Seigneur » ou «en jardin de Dieu,» cela veut dire que la lumière se lèvera soudain pour ceux qui sont assis dans les ténèbres et l'ombre de la mort. Au lieu de paradis, jardin de délices, l'hébreu porte Eden, dont l'Ecriture parle au commencement de la Genèse, Et il faut noter que dans Sion, qui est comparée au paradis de Dieu , il ne doit y avoir autre chose que la joie, l'allégresse , les actions de grâces et les cantiques de louange, afin que ce que les Saints doivent faire dans les deux, avec les Anges de Dieu, ils y pensent sur la terre, en louant le Seigneur sans cesse,

« Ecoutez moi, mon peuple ; nation que j'ai choisie, entendez ma voix ; car c'est de moi que

sortira la loi et ma justice éclairera les peuples,
et se reposera parmi eux. Le Juste que je dois

enim latus lancea perfoderunt, de quo exivit sanguis
et aqua, et hujus foderunt manus et pedes, dicente
ipso Domino Solvatore : « Foderunt manus meas et
pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. »
Psalm. xxi, 18. Possumus excisam petram, sepulcrum
dicere Salvatoris, in quo conditus est, et resurgens
amortuis, innumerabiles filios genuit ; et appellatus
est « Abraham, » id est, « pater multarum gentium. »
Sicut Sara prius sterilis, interpretatur Ecclesia, quæ
alio nomine appellatur Sion, quam Dominus conso-
latus est, et posuit deserta ejus quasi paradysum.
« Plures enim filii desertæ, magis quam ejus quæ
libet virum. » Quodque dicitur : « Et ea quæ ad
Occidentem sunt, ponam in paradysum Domini, »
sive ((in hortum Dei, » significat illud, quod seden-
tibus in tenebris et umbra mortis lux repentina sur-
rexit. Pro paradiso, in cujus loco nos delicias ver-
limus, in Hebraico ponitur edên, de quo in principio
Genesis scriptum est. Et hoc notandum, quod in
Sion, quæ comparatur paradiso Dei, aliud esse non
debeat, nisi gaudium et lætitia, confessio et vox
laudis, ut quod in coelis facturi sunt sancti cum
Angelis Dei, hoc etiam in terra jungi in Domini laude
meditentur.

« Attendite ad me, populus meus, et tribus mea,

envoyer est proche, le Sauveur que j'ai promis
va paraître et mon bras fera justice aux nations.
Les îles m'attendront, elles soutiendront mon
bras. » Isa. li, 4, 5. Les Septante ; « Ecoutez -
moi, mon peuple, et vous roi, prêtez-moi l'oreille,
parce la loi sortira de moi, et ma justice
pour éclairer les nations. Ma justice approche
promptement, et mon salut paraîtra comme
une lumière, et les nations espéreront en mon
bras. Les îles m'attendront et elles espéreront
en mon bras. » L'hébreu dit une seule fois :
« Soyez attentifs. » Les Septante disent deux fois :
« Ecoutez-moi, écoutez-moi, » pour nous ensei-
gner que nous devons entendre et avec les
oreilles du corps et avec l'intelligence ; et la mul-
titude des nations, qui est le peuple de Dieu et
dont Zacharie a dit : « Un grand nombre de
nations se réfugieront auprès du Seigneur et
seront son peuple, » Zach. n, 11, est exhortée à
écouter attentivement ce qui lui est dit ; ou bien,
comme certains le veulent, les restes d'Israël,

qui embrassèrent la foi, sont appelés le peuple, et le nom de tribus ou de nations est donné à la multitude de ceux d'entre les Gentils qui ont cm, Moïse disant à ces nations, dans le cantique du Deutéronome : « Réjouissez-vous, nations, avec le peuple de Dieu. » Deut, xxxu, 43. Au lieu de tribu, Théodotion a traduit par race, Symmaque par nations et les Septante par rois. C'est nous, en effet, qui sommes la tribu, la

me audite ; quia lex a me exiet, et iudicium meum in lucem populorum requiescet. Prope est justus meus, egressus est salvator meus ; et brachia mea populos iudicabunt. Me insulæ expectabunt, et brachium meum sustinebunt. » isa. li, 4,5. LXX : « Audite me, audite me, populus meus, et reges, ad me attendite ; quia lex a me egredietur, et iudicium meum in lucem gentium. Appropinquat cito justitia mea, et egredietur sicut lux salutare meum, et in brachio meo gentes sperabunt. Me insulæ expectabunt, et in brachio meo sperabunt. » Semel in Hebraico dicitur : « Attendite, » secundo juxta Septuaginta : « Audite me, audite me, » ut doceat nos et auribus corporis et sensu animæ au dire debere. Provocatur que gentium multitudo, quæ est populus Dei, ut diligenter audiat quæ dicuntur, de quo Zacharias : « Confugient, inquit, gentes multæ ad Dominum, et erunt ei in populum. » Zach. u, il. Sive ut quidam volunt, populus appellatur reliquiæ ex Israël creditum, et tribus, sive gentes, hi qui crediderunt ex multitudine nationum, dicente nationibus Moïse in Deuteronomio cantico : « Lætamini, gentes, cum populo ejus. » Deut. xxxu, 43. Pro tribu, quam nos interpretât! sumus, Theodotio garrus, Symmachus gentem, LXX reges transtulerunt. Nos enim sumus, et

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

599

nation et la race royale et sacerdotale du Seigneur, tel que fut Abraham, qui fut appelé roi, et les autres saints dont l'Écriture dit : « Ne touchez pas à mes saints. » Psalm. civ, -15, Qu'est-il ordonné au peuple d'écouter? « C'est de moi que sortira la loi et mon jugement pour la lumière des peuples, » ou « des nations. » Il s'agit ici de la loi spirituelle de l'Évangile qui sortira

de Sion, et non point de celle qui fut autrefois donnée à Moïse sur le Sinaï, et alors paraîtra, pour la lumière des nations, cette justice de Dieu au moyen de laquelle il avait résolu et arrêté de sauver tous les Gentils. Et, pour qu'on ne pensât pas que sa promesse s'accomplirait après un longtems, Dieu ajoute : « Mon Juste » ou « ma justice est proche. » Et, en effet, le Père a fait pour nous la sagesse et la rédemption, I Corinth. i, la sainteté et la justice, et tout ce qu'on peut désigner par des noms qui conviennent à la vertu. Et c'est avec une grande justesse d'expression que l'Écriture dit ; La justice s'avancera, pour marquer que ce n'est pas une seule nation, mais l'univers entier qui sera sauvé. Et le Sauveur ou le salut en hébreu, Jésus, s'appelle bien le Fils de Dieu envoyé par le Père. Écoutez à ce sujet Siméon, quand il tenait l'enfant dans ses bras : « C'est maintenant, Seigneur, que vous laisserez mourir en paix votre serviteur, puisque mes yeux ont vu le Sauveur que vous nous donnez et que vous destinez pour

tribus, et gens, et gémis Domini regale et sacerdotale, qualis fuit et Abraham, qui rex appellatus est, et cæteri sancti, de quibus scriptum est : « Nolite tangere Christos meos. » Psalm. civ, 15. Quid est quod jubetur audire ? « Quia lex, inquit, a me egredietur, et judicium meum in lucem populorum, » sive « gentium. » Iiic lex Evangelii ostenditur spiritualis, quæ exiet de Sion, non Moj'si quæ olim in Sina data est; judiciumque meum in lucem gentium procedet, per quod statuit atque decrevit omnes gentes esse salvandas. Ac ne forsitan putarem longo post tempore quod promisit esse ventum, infert : « Prope est justus meus, » sive « justitia. » Christus enim a Pâtre factus est nobis sapientia et redemptio, I Corinth. i, sanctitas ac justitia, et omnia quibus virtus nominibus appellatur. Pulchreque dicitur, justitia processura, ut nequaquam una gens, sed omnis salvetur orbis. Quod autem Saviour, sive salus, quod Hebraice dicitur {a) Jésus, appellietur Filius Dei, qui missus a pâtre est, Simeon tenens puerum in uinis suis, loquitur : « Ne dimittis servum tuum, Domine, quoniam viderunt oculi mei salutare tuum, quod præpa-

être exposé à la vue de tous les peuples comme la lumière qui éclairera les nations. » Luc. n, 29 et seqq. Ce qui suit : « Et mes bras jugeront les peuples, » et selon les Septante : « Les nations espéreront en mon bras, » signilio ou que

tous seront jugés par sa puissance, ou que tous les peuples doivent croire en Jésus-Christ, qui est le bras et la force de Dieu. Nous lisons ailleurs : « Votre bras est accompagné d'une souveraine puissance ; que votre main s'affermisse et que votre droite paraisse avec éclat. » Psalm. lx xx y ni, 14... « Chantez au Seigneur un cantique nouveau; sa droite et son bras saint sauveront pour eux ; » Psalm. xcv ; car la droite et le bras du Seigneur est celui-là même qui a sauvé pour lui ceux qui étaient perdus , afin que nul ne pérît de ceux que son Père lui avait donnés. Joan. xvii. Nous avons d'ailleurs expliqué souvent que les îles sont ou les âmes des saints qui, au milieu des persécutions de ce monde, gardent une foi inébranlable en Dieu , ou la multitude des Eglises recrutées parmi les Gentils; et comme par le bras du Seigneur nous entendons le Sauveur, ainsi par ses bras, qui jugeront les peuples, nous pouvons entendre tous les saints, en qui Dieu jugera le monde.

« Levez les yeux vers le ciel et rabaissez-les vers la terre , car le ciel disparaîtra comme la fumée , la terre s'en ira en poudre comme un vêtement usé , et ceux qui l'habitent périront

rastiin conspectu omnium populorum, lumen in revelationem gentium. » Luc. n, 29 et seqq. Quodque sequitur : « Et brachia mea populos judicabunt, » sive juxta LXX : « Et in brachio meo gentes sperabunt, » vel hoc significat, quod omnes virtute illius judicentur, vel quod in Christum, qui est brachium et fortitudo Dei, omnes credituræ sint nationes. Dicitur et in alio loco : « Tuum brachium cum potentia ; conforte tu r manu s tua, et exaltetur dextera tua. » Psalm. lxxxviii, 44 ; et iterum ; « Cantate Domino eauticum novum ; Galvabit sibi dextera ejus, et brachium sanctum illius. » Psalm . xxvii, 4, 2. Dextera enim et brachium Domini, ipse est qui prius perditos salvavit sibi, ut nullus periret de his quos el Pater dederat Joan. xvii. Quod autem iusulæ, vel animæ Sanctorutti, quæ in persecutiouibus mundi istius Arma in Dcum solidatæ sunt fide, vel Ecclesiarum ex gentibus multitudo dicatur, crebo exposuimus. Et sicut brachium Domini Salvatorem sic brachia ejus quæ populos judicent, omnes sanctos possumus intelligere, in quibus Deus mundum judicabit.

« Levate in ecelos ocuios vestros, et vidotc sub

(a) Jésus , etc. Editi antea libri pro nomine Jésus, posuerunt Hebraice Jesehua; cum in textu Hebraico Isaiæ legimus hoc capite li, 5, Jischii id est, salus mea, vel salvator meus juxta Hieronymum, qui infra, vers. 6 et 8. Jesekuathi vertit, salus mea. Scptuaginta ubique reddunt <ροῦ τῆς σωτηρίας μου. Mautiak.

540

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

avec elle; mais le salut que je donnerai sera éternel et ma justice subsistera pour jamais. » Isa. u j 6. Les Septante : « Levez les yeux au ciel et regardez la terre au-dessous , parce que le ciel a été affermi comme la fumée. Or, la terre vieillira comme un vêtement, et ses habitants mourront comme elle ;;mais mon salut sera éternel et ma justice ne faillira jamais. » C'est ce que Notre-Seigneur dit dans l'Évangile : « Le ciel et la terre passeront, mais mes paroles ne passeront pas. » Matth. xxiy, 35, et David, dans le Psaume : « Dès le commencement, Seigneur , vous avez fondé la terre , et les cieux sont les ouvrages de vos mains ; ils périront et vous subsisterez dans toute l'éternité ; ils vieilliront tous comme un vêtement, vous les roulerez comme un habit dont on se couvre et ils seront changés. » Psalm . ci, 26. Ce qui montre que perdition des cieux ne veut pas dire leur fin , mais leur changement en mieux, A ce sujet, l'Apocalypse dit : a-Il y aura, un ciel nouveau et une terre nouvelle que je ferai subsister en ma présence. » Apocalyp. xxi , 2. Puisqu'en effet l'Écriture dit au sujet des Saints : « Nous dormons tous, mais nous ne serons pas tous changés, » I Corinth. xy, 51, et puisqu'on lit dans les titres de quatre Psaumes : « Pour ceux qui seront changés, » combien plus faut-il avoir cette croyance au sujet du ciel et du soleil et des étoiles, lorsque la lune aura reçu autant de

terrain deorsum, quia cœli sicut fumus liquescunt, et terra sicut vestimentum atteretur, et habitatores ejus sicut hæc interibunt. Salus autem mea in sempiternum erit, et justitia mea non deficiet. » Isa. ni, 6. LXX : « Levate in cœlum oculos vestros, et inspicite terram deorsum, quoniam cœlum sicut fumus firmatum est. Terra autem sicut vestimentum veterascet,

et habitatores ejus sicut hæc morientur. Salutare autem meum in sempiternum erit, et justitia mea non deficiet. » Hoc est quod Dominus loquitur in Evangelio : « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt; » Matth. xxiv, 35; et David in psalmo canit : « A principio tu, Domine, terram fundasti, et opéra manuum tuarum sunt cæli ; ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut pallium involves eos et mutabuntur, » Psalm. ci, 26. Ex quo ostenditur, perclitionem cælorum non interitum sonare, sed mutationem in melius. De quibus dicitur : « Erit cælum novum et terra nova, quæ ego faciam permanere in conspectu meo. » Âpoc. xxi, 2. Si enim de sanctis scriptum est : « Omnes quidem dormiemus, sed non omnes immutabimur, » I Corinth. xv, 51, et in quatuor psalmodum titulis legitur : u Pro liis qui immutabuntur, » quanto magis hoc de cælo ac sole

lumière que le soleil et que le soleil brillera de sept fois plus d'éclat ? Aussi toute créature attend dans les gémissements et comme dans les douleurs de l'enfantement la manifestation des enfants de Dieu, afin d'être changée en une meilleure condition. Rom. vin. Et ce ne sont pas seulement les âmes des hommes qui sont immortelles, ce sont aussi leurs corps qui seront changés en une substance glorifiée ; « car il faut que ce corps corruptible soit revêtu de l'incorruptibilité et que ce corps mortel soit revêtu de l'immortalité. » I Corinth. xv, 53. Mais, puisque le ciel et la terre vieillissent, la conséquence est que tout ce que contient le cercle du ciel et les hommes qui sont les habitants de la terre mourront comme eux, non par anéantissement, mais à cause de l'abolition de leur bassesse ancienne et de leur rénovation dans la gloire future, lorsque « les justes brilleront comme le soleil, » Matth. xm, 43, et que ce qui était ancien, et d'autrefois étant passé, toutes choses seront nouvelles. Quelques-uns, par vieillir et périr, entendent anéantissement et mort, selon ces paroles de l'Épître catholique : « Les cieus et la terre d'à présent sont réservés, par la même parole, pour être brûlés par le feu ; » et encore : « Les éléments seront dissous par les flammes. » II Petr. ii, 7. C'est aussi l'opinion des philosophes du monde, que tout ce que nous voyons doit périr par le feu. De là ce que dit

stellisque credendum est, quia uero luna solis lumen

accipiet et sol septuplo fulgore rutilabit ? Unde et omnis creatura congemiscit et parturit, exspectans revelationera filiorum Dei, ut mutetur in melius. Rom. vm, Et non soluiii animæ hohiinum' quæ immortales sont, sed et corpora commutentur in glorificatam substantiam ; « oportet enim corruptivum hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. » Corinth. xv, 53. Cum è-tem cœlum veteresât et terra, coequenter et ea quæ cœli circulo continentur, et homines qui sont habitatores terræ, sicut hæc morientur, non in inleritum sui, sed in abolitionem vilitatis antiquæ et innovatioem futuræ gloriæ, quando « fulgebunt iusti sicut sol, » Matth. xm, 43, et abeuntibus præteritis atque antiquis, facta fuerint oinnâa nova. Quidam perire et veterascere, pro abolitione et morte accipiunt, juxta illud quod in catholica Epistola legimus : « Cœli qui mine sont et terra eodem veibo reservata sont igni ; » et iterum : « Eleuienta ardentia solventur. » Il Petr. ni, 7. Quæ quidem et philosophorum mundi opinio est, omnia quæ ceruimus igni peritura. Uude et Apostolus : « Petransit, ait, figura mundi bu jus, contemplaotibus nobis, non ea quæ videatur, sed quæ non videntur ; quæ enim videatur tempo-

A

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

541

l'Apôtre : « La figure de ce monde passe, et nous devons tourner nos regards, non vers les choses visibles, mais vers les invisibles, car les choses visibles n'ont qu'un temps, tandis que les invisibles sont éternelles. » I Corin. vit, 32. L'Apôtre Jean exprime une pensée semblable : « Le monde passe et la concupiscence du monde avec lui. » I Joan. n, 17. Le texte hébreu porte : « Les cieus se fondront comme la fumée, » ou, d'après Aquila et Symmaque, « seront diminués jusqu'à rien, et ils seront écrasés et s'évanouiront à la manière du sel ; l'un a dit y)XfoOifjaav et le second alla ouai, mot qui, par son étymologie, implique évidemment l'idée de réduction en poudre et de fonte du sel. Au lieu de cela, je me demande ce qu'ont voulu dire les Septante :

« Le ciel a été affermi comme la fumée ; car si affermissement implique résistance, comment ce qui est ferme peut-il se comparer à la fumée ? à moins d'admettre que toute la fermeté et la résistance et la force des cieux est égale au vent le plus léger et à la fumée qui s'évanouit dans l'air, conformément à la maxime de l'Ecclésiaste : « Vanité des vanités et tout est vanité. » JEccl. i, 2. Il faut raisonner ainsi : puisque le ciel et la terre périront et vieilliront, par quelle conséquence les habitants de la terre mourraient-ils et périraient-ils comme eux, lorsque nous savons que les âmes sont immortelles et que les corps doivent ressusciter? Conclusion évidente : le ciel et la terre ne périront pas jusqu'à l'anéantissement, mais seront changés en un état meilleur.

ralia sont, quæ autem non videntur æterna. » I Corinth. vi, 32. Taie quid et Joannes apostolus scribit : « Mundus pertransit et desiderium ejus. » I Jean. n, 17. Et in Hebraico dicitur : « Gœli sicut furnus liquescit, » sive juxta Aquilam et Symmachum, « comminuentur in nihili, » et in salis molam conterentur et evanescent ; quorum prior dixit *)Xâ07)aav, alter àXicroucnv, quod a comminutione et deliquio salis ETup.oXoYâtν trahere mandes tu m est. Pro quo miror quid dicere voluerint Septuaginta : « Coelum sicut furnus firmatum est; » si enim firmitas pro robore accipitur, quomodo fumo quod firmuni est comparatur ? Nisi forsitan possumus hoc dicere, quod omnis cœlorum firmitas et robur et fortitudo, vento inanissimo et fumo qui in auras solvitur, coæquetur juxta Ecclesiasten : « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. » Eccl. I, 2. illudque dicendum, quod si cœlum et terra peribunt atque vetrescent, qua consequentia habitatores ejus sicut ista moriantur atque dispereant, cum animas esse perpétuas et resurrectione corpora noverimus ? Ex quo perspicuum est, cœlum et terram non perire et in nihili redigi, sed injmelius commutari.

« Ecoutez-moi, mon peuple, vous qui connaissez la justice et qui avez la loi gravée dans vos cœurs. Ne craignez point l'opprobre des hommes, n'appréhendez point leurs blasphèmes, car ils seront mangés des vers comme un vêtement, ils seront consumés par la pourriture comme la laine; mais le salut que je donnerai sera éternel et ma justice subsistera dans la suite de tous les siècles. » Isa. li, 7, 8.

Les Septante : « Ecoutez-moi, vous qui connais-
 sez la justice, 6 mon peuple, qui avez ma loi
 dans votre cœur. Ne craignez pas l'opprobre
 des hommes et ne vous laissez pas vaincre par
 leur dédain ; car ils seront consumés par le
 temps comme un vêtement, et dévorés par les
 vers comme la laine ; mais ma justice sera éter-
 nelle et mon salut subsistera dans les siècles
 des siècles. » Dieu avait dit : « C'est de moi que
 sortira la loi, et ma justice qui éclairera les
 peuples ; » il donne maintenant, à ceux qui
 connaissent sa justice et qui ont sa loi dans le
 cœur, le conseil de tout faire selon cette justice
 et de garder la loi que le Seigneur promet par
 la bouche de Jérémie : « Je ferai une nouvelle
 alliance, non selon l'alliance que je fis avec
 leurs pères ; mais j'établirai cette alliance, en
 imprimant la loi dans leur esprit et en l'écri-
 vant dans leurs cœurs, et je serai leur Dieu et
 ils seront mon peuple.)> J&ré. xxxi, 31. Ils ne
 vivront plus selon la lettre, ils vivront selon
 l'esprit, établissant dans leurs cœurs la loi na-
 turelle, au sujet de laquelle l'Apôtre a écrit :
 « Lors donc que les Gentils qui n'ont pas la

« Audite me qui scitis justum, populus ; lex mea
 in corde eorum. Nolite timere opprobrium hominum,
 et blasphemias eorum ne metuatis. Sicut enim ves-
 timentum, sic comedet eos vermis; et sicut lanam,
 sic devorabit eos tinea. Salus autem mea in sempi-
 ternum erit, et justitia mea in generationes genera-
 tionum. » Isa.u, 7, 8. LXX : « Audite me qui scitis
 iudicium, populus meus, cujus lex mea in corde
 eorum. Nolite timere opprobrium hominum, et con-
 temptu eorum ne vincamini. Sicut enim vestimentum
 consumuntur tempore, et sicut lanam comedentur a
 tinea. Justitia autem mea in æternum erit, et salus
 mea in generationes generationum. » Qui supra di-
 xerat : « Lex a me egredietur et iudicium meum in
 lucem gentium, » nunc ad eosdem loquitur, qui sciunt
 iudicium ejus, et legem hanc habent in cordibus
 suis, ut omnia cum iudicio faciant, et habeant legem
 quam per Jeremiam Dominus pollicetur, dicens :
 « Statuam testamentum novum, non juxta testamen-
 tum quod disposui patribus eorum; sed statuam
 testamentum, dans leges hanc in mentibus eorum, et
 super cor eorum scribam eas; et ero eorum Deus, et
 ipsi erunt populus meus ; » Jerem* xxxi, 31; ut ue-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

loi, font naturellement les choses que la loi commande, n'ayant point la loi, ils se tiennent lieu à eux-mêmes de loi, faisant voir que ce qui est prescrit par la loi est écrit dans leurs cœurs. » Rom. i, 14. Il est fait mention de cette loi dans le Psaume : « La bouche du Juste méditera la sagesse et sa langue parlera selon la justice ; la loi de son Dieu est dans son cœur et il ne sera point renversé en marchant. » Psalm. xxxvi, 30, 31. Et comme l'esprit prophétique savait que les fidèles seraient en butte à bien des persécutions, il les exhorte à la force, ou plutôt au mépris de ceux qui les persécuteront. C'était le conseil de Notre-Seigneur dans l'Évangile : « Ne craignez point ceux qui peuvent tuer le corps et ne peuvent pas tuer l'âme, mais craignez plutôt celui qui peut perdre et l'âme et le corps dans l'enfer ; » Matth. x, 28 ; et ailleurs : « Réjouissez-vous quand on dira faussement toute sorte de mal contre vous. » Matth. v, 11. Et, en effet, comme le ver ou le temps consume un vêtement et comme la pourriture dévore la laine, ainsi tout l'opprobre venu des persécuteurs passera avec eux. Aussi les Apôtres se glorifiaient d'avoir été jugés dignes de souffrir des affronts pour Jésus-Christ; Act. v; et ils se glorifiaient, parce que le salut et la justice du Seigneur, qui leur avait promis la victoire et les récompenses, c'est-à-dire Notre-Seigneur et Sauveur lui-même, subsistent éternellement, ou

■quaquam vivunt juxta legem, sed juxta spiritum, instaurantes naturalem legem in cordibus suis, de qua scribit et Apostolus : « Cum enim gentes, quæ non habent legem, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, isti legem non habentes, sibi ipsi sicut lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. » Rom. ii, 14. De qua lege significatur in psalmo : « Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judicium; lex Dei ejus in corde illius, et non supplantabuntur gressus ejus. » Psalm. xxxvi. Et quia sciebat spiritus propheticalis, multas persecutiones credentibus fore, exhortatus eos ad fortitudinem, imo ad contemptum eorum qui eos persecuturi sunt. Quod et Dominus in Evangelio loquebatur : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere ; sed potius eum timete,

qui potest animam et corpus perdcrc in gehennam; »
Matth . x, 28; et in alio loco : u Gaudete, cum omne
maluni dixerint adversum vos mentientes. » Matth.
v, H. Sicut enim vestimentum cousumitur verrue
vel tempore et sicut lance a tinea devoratur, sic
omne persecutorum opprobrium cum pcrsecutoribu9
pertransibit. Undc et Apostoli gloriabantur, quod
digni essent habiti pro Domino pati contumelias.
Act . v, Gloriabantur autem, quia salus et justitia Do-

bien dans la génération du premier et dans
celle du second peuple, qui accueillirent sa ve-
nue, selon ce qui est dît : « Mon Juste est pro-
che, mon Sauveur est sorti. »

« Levez-vous, levez-vous, bras du Seigneur,
armez-vous de force; levez-vous, comme vous
avez fait aux siècles passés et dès le commen-
cement du monde. N'est-ce pas vous qui avez
frappé le superbe, qui avez blessé le dragon ?
n'est-ce pas vous qui avez séché la mer et la
profondeur de l'abîme, et qui avez fait un che-
min au fond de ses eaux pour y faire passer
ceux dont vous étiez le libérateur? C'est ainsi
que ceux qui auront été rachetés par le Sei-
gneur retourneront et viendront à Sion, chan-
tant ses louanges ; ils seront couronnés d'une
éternelle allégresse, ils seront dans la joie et le
ravisement et la douleur et les soupirs les fui-
ront. » Isa. li, 9 et seqq. Les Septante : « Levez-
vous, levez-vous *-| j Jérusalem * ¥ et revêtez-vous
de la force de votre bras ; levez-vous comme
au commencement du jour, comme une géné-
ration éternelle. N'cst-ce point vous qui avez
vaincu la voie large, qui avez mis en fuite le
dragon ? n'est-ce point vous qui avez changé
en désert la mer et les eaux profondes de l'a-
bîme ; qui avez établi au fond de la mer un
chemin pour le passage de ceux qui avaient été
délivrés et rachetés ? Car ils seront ramenés par
le Seigneur et ils viendront dans Sion avec une

mini, quæ eis victoriam et præmia repromiserat, id
est, Dominus atque Salvator pormuneat in æternum,
sivc in utraque generatione prioris populi et poste-
rions, qui adventmn illius reccpcrunt, de quo et
supra dicitur : « Prope est justus meus, egressus est
salvator meus. »

u Consurge, consurge, induere fortitudiue, bra-
chium Domini. Consurge sicut in diebus antiquis in

generationibus sæculorum. Numquid non tu peccastisti superbum, vulnerasti draconem ? Numquid non tu siccasti mare, aquam abyssi vehementis, qui posuisti profundum maris viam, ut transirent liberati? Et nunc qui redempti suut a Domino, revertentur et veniet iu Sion laudantes ; et lætitia sempiterna super capita oorum ; gaudium et læitiam teuebunt fugiet, dolor et genitus. » Isa . li, 9 et seqq. LXX : « Exsurge, exurge -q Jérusalem*, et induere fortitudine braebii tui. Exsurge sicut iu priucipio diei, sicut geueratio sempiterna. Nonne tu es quæ excidisti latitudiuein, dissolvisti clraconem? Nonne tu es quæ desertum fecisti mare, aquas abyssi multas ; quæ posuisti profundum maris viam transitus, iis qui fuerant liberati et redempti? A Domino enim reducentur, et venient in Sion cum lætitia et exultatione æterna. In capite enim corum laus et lætitia apprehendet eos. Fugiet

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

543

joie et une allégresse éternelles ; car la louange et la joie couronnera leur tête ; la douleur et les soupirs et les gémisséments seront bannis. » Le mot Jérusalem, que les Septante ont ajouté ici, n'est pas dans le texte hébreu et n'a été mis par aucun des trois interprètes ; il doit donc être noté comme suspect, et le sens de ce passage doit être rattaché à celui du précédent. Le Seigneur doit exhorter ceux qui croient en lui : « Ne craignez pas l'opprobre des hommes et n'apprehendez pas leurs blasphèmes, » et il leur a promis le secours de son salut et de sa justice éternelle, qui n'est autre que Jésus-Christ, le bras du Seigneur, dont il avait dit déjà : « Les nations espéreront en mon bras. » Aussi, le peuple, s'adressant au bras du Seigneur, sollicita sa venue et implore le secours promis : « Levez-vous, levez-vous, revêtez-vous de force, bras du Seigneur. » Levez-vous comme aux jours d'autrefois, exercez toute votre force, afin que , comme vous avez délivré des dangers vos Saints pendant plusieurs siècles, vous nous protégiez aussi par votre puissance. C'est vous, en effet, qui avez frappé le superbe, et blessé le dragon, ce Pharaon, roi d'Egypte, qu'Ezé-chias appelle aussi le grand dragon ; Ezéch. xxix ;

c'est vous qui avez desséché la mer Rouge,
afin que votre peuple trouvât un chemin à tra-
vers les flots impétueux et les abîmes de la mer
et échappât aux Egyptiens qui le poursui-
vaient. Vous qui avez fait ces merveilles, main-

dolor et mœror et gemitus. » Nomen « Jérusalem, »
quod hic a LXX additum est, nec in Ilcbræo habet-
tur, nec ullus trium Iuterpretum posuit, unde obelo
prænotandum est, et sic cura superiori sensu sequens
capitulum coplnndum. Dominus credentes in se
fuerat cohorte tus, dicens : « Nolite timere oppro-
brium hominum et blasphemias eorum ne metuatis, »
solutemque suam et justitiam sempiternam eis pro-
miserat in auxilium, quæ non est alia præter Chris-
tum, brachium Domini, de quo supra dixerat : « Et
in brachium meum gentes sperabunt. » Lfnde populus
loquitur ad brachium Domini, et ejus deprecatur
adventum, et promissum implorât auxilium dicens :
« Consurge, consurge, induere fortitudine, brachium
Domini. » Consurge sicut in diebus antiquis, et
omnem tuam exerce fortitudinem, ut qui per multa
sæcula Sanctos tuos de periculis liberasti, etiam nos
tua fortitudine protegas. Tu es enim qui percussisti
superbum, vulnerasti draconem, regem videlicet
Ægypti Pharaonem, qui et in Ezechiel draco magnus
appellatur. Ezech . xxix. Tu siccasti mare Rubrum, ut
per aquas vehementissimas et profunda maris viam
tuus populus reperiret et Ægyptios fugeret perse-
quentes. Qui igitur ista fecisti, nunc quoque redemp-

tenant aussi ramenez ceux que vous avez ra-
chetés et délivrés au prix de votre sang, dans
Sion et dans la céleste Jérusalem, ou bien dans
l'Église que vous vous êtes préparée au prix de
ce sang ; et quand ils y seront, ils s'écrieront,
dans les transports d'une joie éternelle : « Sei-
gneur, vous nous avez couverts de votre amour
comme d'un bouclier. » Psalm. v, 13. Ils auront
bien la joie et l'allégresse, puisque la douleur
et les soupirs auront fui. Voilà le sens d'après
l'hébreu.

D'après les Septante, Jérusalem ou l'âme pé-
cheresse est exhortée à se revêtir de la force de
son bras et à revenir à ses œuvres primitives,
celles du temps antérieur à sa chute, quand elle
vivait en pleine lumière du jour; car, lui est-il
dit, vous avez eu raison de la voie large et
spacieuse qui conduit à la mort, vous avez
vaincu le dragon, le serpent tortueux, selon le

.mot des Psaumes : « Vous avez écrasé la tête des dragons dans les eaux. » Psalm. lxxiii, 13. Souvenez-vous de votre force d'autrefois, lorsque vous fouliez aux pieds la mer de ce monde, que vous la changiez en désert et que vous trouviez une voie au milieu de ses flots. Ainsi l'apôtre Pierre passa auprès du Seigneur, à travers la mer du siècle, et lui, qui marchait dans la foi allait être englouti à cause de son infidélité, si la main du Seigneur ne l'avait secouru. De même donc que cette première victoire lui fut accordée avec l'aide du Seigneur, de même le

tos et liberatos sanguine tuo, reduc in Sion et in cœlestem Jérusalem, sive in Ecclesiam quam tibi tuo sanguine præparasti ; in qua pum fuerint, gaucêbunt lætitia sempiterna, et dicent : « Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos. » Psalm. v, 13. Habebunt enim gaudium atque lætitiã, fugiente dolore et gemitu. Hoc juxta Hebraicum.

Cætcrum juxta LXX. Jérusalem, id est, peccatrix anima provocatur ut iuduat fortitudinem brachii sui, et priora assumât opéra, sicut fuerat antequam caderet, quando in die versabatnr et luce. Tu es enim, inquit, quæ superasti latam et spatiosam viam quæ ducit ad mortem, et dissipasti draconem, colubrum tortuosum de quo et in Psalmis legitur : « Tu contrivisti capita draconum in aquis. » Psalm. lxxvii, 13. Memento prioris fortitudinis tuæ, quod sæculi huius calcaveris, et illud feceris esse desertum, et viam repereris in mediis fluctibus. Unde et Apostolus Petrus per mare hujus sæculi transivit ad Dominum, et qui fide ambulabat, cœpit infidelitate mergi, nisi quod dextera Domini sustentatus est. Sicut igitur prior Victoria Domino auxiliante concessa est, sic et reversis post pœnitentiam et audientibus : « Numquid qui cadet, non surget? dicit Dominus; » Jwem,